
 
 

 

 

 

COMUNE DI MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 
 

 

 
N._________ di Prot.                                  

N.5 Reg. Delib. 

 del 09/02/2022 

 Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_____________ 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. TRIENNIO 2022-2024.           
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì NOVE del mese di FEBBRAIO, alle ore 19:45 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X       

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X       

3 MATTACHINI Cristina Assessore X       

   3 0 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI Pietro, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale BOGGI dott. Giovanni. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. TRIENNIO 2022-2024.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

 l’ art. 1 comma 2-bis della legge 6 novembre 2012 n. 190 prevede la predisposizione da 

parte della Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di un piano nazionale 

anticorruzione di validità triennale, aggiornato annualmente, che costituisce atto di indirizzo 

per le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1 comma 2 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 

165, ai fini dell'adozione dei propri piani triennali di prevenzione della corruzione;  

 l’ art. 1 comma 8 della legge n. 190/2012 stabilisce che la giunta comunale, entro il 31 

gennaio di ogni anno adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

 l’art. 1 comma 14 della legge n. 190/2014 prevede che entro il 15 dicembre di ogni anno il 

responsabile della prevenzione della corruzione pubblica sul sito web dell’amministrazione 

una relazione recante i risultati dell’attività svolta e la trasmette all’organo politico 

dell’Amministrazione Dato atto che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione:  

 con delibera n. 831 in data 3 agosto 2016 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

2016; 

 con delibera n. 1288 del 22 novembre 2017 ha provveduto alla approvazione definitiva 

dell’aggiornamento 2017 del Piano Nazionale Anticorruzione;  

 

Dato atto che il PNA 2016 ha recepito alcune novità normative introdotte particolarmente dal D. 

Lgs 25.5.2016 n. 97 recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione pubblicità e trasparenza;  

 

Rilevato in proposito che il PNA 2016:  

 ha sottolineato come, in questa fase di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ai 

sensi della legge 7.8.2015 n. 124, la materia della anticorruzione sarà oggetto di ulteriori 

aggiornamenti;  

 ai sensi dell’art. 1 comma 2-bis della legge n. 190/2012, come richiamato in precedenza, 

costituisce atto di indirizzo per l’adozione del piano triennale di prevenzione della 

corruzione;  

 chiarisce che l’individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza non è più 

oggetto di un separato atto ma deve intendersi parte integrante del PTPC come “apposita 

sezione” e che il responsabile della prevenzione della corruzione riveste anche il ruolo di 

responsabile della trasparenza, da individuare, di norma, nella figura del segretario, fatte 

salve le future modifiche che interverranno in attuazione della legge n. 124/2015 che 

interessano tale figura; Dato atto che il PNA 2016 dedica un approfondimento specifico ai 

PTPC dei comuni di piccole dimensioni, circoscrivendo nel contempo la definizione di 

piccoli comuni per gli enti locali con popolazione fino a 15.000 abitanti, attingendo a tal fine 

alle norme del testo unico degli enti locali che stabilisce due distinte procedure per le 

consultazioni elettorali amministrative che prendono a riferimento tale soglia demografica, 

nonché alle ulteriori disposizioni contenute nel D. Lgs n. 33/2013 e nella legge n. 190/2012; 

 

Rilevato che per gli adempimenti relativi alla prevenzione della corruzione ed alla trasparenza il 

PNA 2016 rammenta la possibilità di pervenire a forme associative e ad accordi tra pubbliche 

amministrazioni per la elaborazione di PTPC condivisi;  

 



Considerato che l’A.N.A.C., con il PNA 2016, si riserva di elaborare indicazioni volte ad agevolare 

il processo di gestione del rischio di corruzione nei piccoli comuni in cui la scarsità di risorse non 

consente di implementare in tempi brevi, un adeguato processo valutativo, fatta salva la possibilità, 

per l’analisi del contesto esterno, di avvalersi del supporto tecnico e informativo delle Prefetture;  

 

Dato atto che analogamente, per gli aspetti riferiti aglio obblighi di trasparenza, l’A.N.A.C. rinvia a 

successive specifiche linee guida da parte della stessa autorità;  

 

Considerato che l’aggiornamento 2017 al piano Nazionale Anticorruzione approvato con 

deliberazione n. 1288 del 22 novembre 2017 non introduce particolari aspetti innovativi rispetto a 

quanto previsto con il PNA 2016, fatte salve alcune precisazioni in merito al coordinamento del 

PTPC con il piano della performance, al procedimento di revoca del RPCT, alle situazioni di 

cumulo da parte di un unico soggetto, negli enti locali territoriali, del doppio incarico di RPCT e di 

componente del nucleo di valutazione, organo quest’ultimo a cui compete vigilare ed attestare l’ 

assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza; al principio di rotazione;  

 

Rilevato che il PNA 2017 rinvia a successive linee di indirizzo apposite indicazioni in attuazione 

della nuova legge 30.11.2017 n. 179 per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di 

cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro;  

 

Dato atto che il PNA 2017 non introduce nuove disposizioni particolari per i comuni di piccole 

dimensioni, contrariamente a quanto preannunciato nel PNA 2016;  

 

Preso atto che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1074 del 21 

novembre 2018 ha provveduto alla approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 del Piano 

Nazionale Anticorruzione;  

 

Dato atto che con la suindicata deliberazione l’ANAC fornisce nuove indicazioni al fine della 

predisposizione dei piani anticorruzione e introduce alcune proposte di semplificazione per i 

comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti;  

 

Preso atto che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticoruzione, con delibera n. 1064 del 13 

novembre 2019 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 con il quale sono state riviste 

e consolidate in un unico atti di indirizzo tutte le indicazioni fornite fino ad oggi integrandole con 

orientamenti maturati nel corso del tempo e che sono anche stati oggetto di appositi atti regolatori, 

intendendosi pertanto superate le indicazioni contenute nelle parti generali del PNA e degli 

aggiornamenti fino ad oggi adottati;  

 

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022 approvato con delibera 

di Giunta Comunale n. 2 del 21.01.2020; 

 

Ritenuto quindi necessario approvare il nuovo piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza “aggiornato”, con validità per il triennio 2021-2023; 

 

Sentito il responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 



Atteso che il presente atto può prescindere dal parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti che possano incidere sulla situazione economico/finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

Osservata la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del D.L.vo 267 del 18/08/2000 

e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime favorevole. 

 

 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, sulla base delle motivazioni e considerazioni riportate in precedenza e che 

espressamente si richiamano, il PTPC – Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 

per gli anni 2022 – 2024 nel testo che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Di prevedere che gli indirizzi strategici sulla prevenzione della corruzione e sulla 

promozione della trasparenza, ed i relativi indicatori di performance, siano inseriti, anche 

attraverso apposito richiamo, nella sezione strategica del DUP. 

 

3. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art.125 del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 

267. 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

         (F.to MATTACHINI Pietro)             (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Lì, 09/02/2022              

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

        

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

Lì, 09/02/2022 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             (F.to  Boggi Dott. Giovanni) 

                   

________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 22/02/2022 Il Segretario Comunale 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 22/02/2022 

           

Lì, 22/02/2022 

                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 

 Li, 09/02/2022        

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                             (F.to BOGGI Dott. Giovanni ) 


